
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
12359 Orden APA/896/2019, de 20 de agosto, por la que se dispone la renovación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente Orden.

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente Orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquel en que se 
produzca el acto presunto.

Madrid, 20 de agosto de 2019.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

ESPECIE: ACELGA.

19920049 SIMA.

ESPECIE: AJO.

19930040 BLANCOMOR DE VALLELADO.
20060234 PRIMICIA BLANCO.

ESPECIE: ALBERJON.

20050202 MARIA.

ESPECIE: ALFALFA.

19830144 CAMPERA.
19200058 GILBOA.
19900001 SUTTER.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93641

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



ESPECIE: ALGODON.

19770471 ACALA SJ 2.
19930025 CARMEN.
20070002 DP332.
20060294 INTERCOTT 211.
20050289 ST405.
19930310 ST474.
20050286 ST478.

ESPECIE: ALMENDRO.

19970187 BLANQUERNA.
19970186 CAMBRA.
19970188 FELISIA.

ESPECIE: APIO DE CORTAR.

20060093 BUFALO.
11830010 LLENO DE PASCUA.

ESPECIE: ARROZ.

19900466 DOÑANA
20070094 FANICRIS.
19880137 GUADIAMAR.
20070202 MANUELA.
20070093 PERFUM.
19880138 PUNTAL.

ESPECIE: BERENJENA.

20060136 ALEGRIA.
20060128 BEUNO.
18400011 LARGA NEGRA.

ESPECIE: CALABACIN.

20060259 BAHIA.
20060258 BLAS.
19900315 EXCALIBUR.
19930218 MEJID.
19920179 PARTENON.
19920146 TAXI.

ESPECIE: CEBADA.

19900198 BLANCHE.
19900291 GRAPHIC.
20060170 OROFIL.
20050154 TARDANA.

ESPECIE: CEBOLLA.

1989035 ELAD.
19890254 GALIL.
19910255 GUIMAR.
19890355 MOULIN ROUGE.
19890245 SIVAN.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93642

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



ESPECIE: COLIFLOR.

19930027 PRECISA.

ESPECIE: ESPARCETA.

19860241 ARINOA.

ESPECIE: ESPARRAGO.

19890207 VALPRIMA.

ESPECIE: ESPINACA.

11890012 MATADOR.

ESPECIE: FESTUCA ALTA.

19260025 FAWN.

ESPECIE: FRESA.

20060134 AMIGA.
20060235 CAMARILLO.
20060237 DRISCOLL AGOURA.
20060238 DRISCOLL EL DORADO.
20060236 DRISCOLL SAN JUAN.

ESPECIE: GARBANZO.

20060043 CUAIZ.
19850082 FARDON.
20060044 GARABITO.

ESPECIE: GIRASOL.

20060274 ES FEERIC.
20060275 ES NAUTIC.
20060303 LG5550.
20060300 PIZARRO.
20070023 PR64H34.

ESPECIE: GUISANTE COMETODO.

19100145 CAROUBY DE MAUSSANE.
19880188 TIRABI.

ESPECIE: GUISANTE GRANO LISO REDONDO.

19100175 PETIT PROVENZAL.
19100204 VOLUNTARIO.

ESPECIE: GUISANTE GRANO RUGOSO.

19100140 ALDERMAN.
19100165 LINCOLN.
19770620 LOTUS.
19100173 ONWARD.
19910246 RESAL.
19760235 TRISTAR.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93643

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



ESPECIE: GUISANTE PROTEAGINOSO.

19840144 ATEA.

ESPECIE: HABA.

19380019 MUCHAMIEL.

ESPECIE: HABONCILLO.

20030333 VIKINGA.

ESPECIE: JUDIA DE ENRAME.

19190098 ABUNDANCIA.
19190103 BUENOS AIRES.
19190104 BUENOS AIRES ROJA.
19850084 DORADA DE ARAGON.
19190110 GARRAFAL ORO.
19800116 HELDA.
19190116 MARAVILLA DE VENECIA.
19190118 PARMA.
19190119 PERFECCION BLANCA.
19190120 PERFECCION NEGRA.
19930030 PEROLAR.
19190122 PRINCIPADO.
19930029 PRIVER.
19190126 STRINGLESS BLUE LAKE S 7.
19940057 TOLOSANA.

ESPECIE: JUDIA DE MATA BAJA.

19940056 ALAVESA.
20050034 ALPE.
19760059 BINA.
19860147 BRONCO.
19190141 CONTENDER.
19190191 EFEQUINCE.
19190153 GARRAFAL ENANA.
19790173 GOLDRUSH.
19190159 ILERDA.
20070204 ORACADA.
20070205 RINCADA.
19190186 ROCQUENCOURT.
19190188 ROMANO BUSH.
19780074 STRIKE.

ESPECIE: LECHUGA.

19920187 AITANA.
19860340 AUREA.
20040395 COLLADO.
20060102 ISASA.
19870300 NOGAL.
19900150 PISUERGA.
19910324 ROBLEDO.
19860345 RUBONEA.
19860341 SOLARA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93644

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



19900149 VALLADOLID.

ESPECIE: MAIZ.

20050328 CONSUELO.
20070069 DKC5276.
20070172 PR33W82.
20080084 PR33W86.
20070147 PR33Y72.
20080245 REBORDANES.
20080244 RIBADUMIA.
20080248 SARREAUS.
20080246 TUY.

ESPECIE: MANDARINO CLEMENTINO.

20010052 CULTIFORT.
20010285 OCT-488.

ESPECIE: MANDARINO HIBRIDO.

20040169 MONCADA.

ESPECIE: MANZANO.

20020250 CLARINA.

ESPECIE: MELOCOTONERO.

20070321 ALMADUR.
20030085 ALMAMEFO.
20030082 ALMANECI.
20030086 ALMANEFI.
20030087 ALMANEGE.
20070320 ALMENAR.
20030084 ALMORIN.
20070326 ALMUD.
20060242 BURNECTFIVE.
20010190 PLABLANEC.
20010194 PLACASTAMEL.
20020380 PLAWHITE 5.
20010193 PLAZANOMEL.
20060244 PRIMER RAY.

ESPECIE: MELON.

19920149 CANTASAPO.
19850297 CARTAGO.
19850278 DORAL.
19890026 DULCINEA.
19900342 DURANGO.
19870314 MESOL.
19920154 TITO.
19940165 TRITON.

ESPECIE: OLIVO.

20060123 SIKITITA.

ESPECIE: PATATA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93645

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



20060051 MELIBEA.
19880356 NAGORE.
19830297 NICOLA.
19090038 TURIA.
20060050 VALNERA.

ESPECIE: PATRONES GENERO MALUS E HIBRID.

16680009 CEPILAND.
16680010 LANCEP.

ESPECIE: PEPINO.

20060125 BALANEGRA.
20060124 BALERMA.
19880103 CRETEX.
19910271 DARDOS.
20060120 DONATO.
19890446 EROS.
19910272 GAZVER.
19900320 GOLDORAK.
19860163 GRANADA.
20060121 LEMOSIN.
19890202 SLIDA.

ESPECIE: PIMIENTO.

20050225 ADOR.
19850294 ALAR.
20040404 ALICUM.
20040378 ARCA.
20040149 BANDAI.
19920150 BENAC.
19880397 BENSUCAT 5148.
20040368 CALA D'OR.
20040380 CIERZO.
19930237 DERIO.
19850226 ESTRELLA.
19850227 FAN.
20050317 FONSI.
19880396 GALEON.
20050061 GODZILLA.
19880395 GOLLAR 201.
19850282 ITALICO.
20040386 LORD KING.
19870103 MACCABI.
20050092 MARCELO.
19850295 MAROTO.
19880457 OSCAR.
20060122 POXIGO.
19880400 RAINBOW 5050.
20060142 RIGOLETTO.
20050097 SEGRE.
20040387 SIR JOHN.
19910303 TAURO.
20060228 TELESTAR.
20050240 TICINO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93646

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



20040379 TIETAR.
20060194 VALIRA.
20060066 VARGAS.
20070212 ZANETTI.

ESPECIE: PUERRO.

19870371 GIGANTE DE BULGARIA.

ESPECIE: RABANO O RABANITO.

11040032 FLAMBOYANT 5.

ESPECIE: RAY-GRASS HIBRIDO.

19290009 GRASSLANDS MANAWA.

ESPECIE: RAY-GRASS ITALIANO ALTERNATIVO.

19310065 POLLANUM.

ESPECIE: REMOLACHA AZUCARERA.

20060090 AZABA.
20060054 ERESMA.
20050011 FD ESLA.
20060057 MOLLY.
20060055 PISUERGA.

ESPECIE: SANDIA.

19910353 BOSTON.
19870134 ODEM.
19880162 PATA NEGRA.
19920151 SADUL.
19920152 SANGRAN.
19920153 SANIN.
19860162 SANRES.

ESPECIE: SOJA.

19910108 CANTOYA.
19910110 PANTOJA.

ESPECIE: SORGO.

20070036 TEIDE.
19860022 VELOX 701.

ESPECIE: SORGO x PASTO DEL SUDAN.

20070035 ANETO.
19870059 NICOL.
19860054 PR 855 F.
19750029 VIDAN 697.

ESPECIE: TOMATE.

20060195 ARMYLLA.
19910281 BRILLANTE.
19920045 CESAR.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93647

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



19860216 COBRA.
19920181 DURINTA.
19930193 ELECTRA.
19930209 GABRIELA.
19920218 GRANILLON.
20060292 INFINITY.
19860158 JAPEL.
20060293 JOAO.
19890142 JOSEFINA.
20060226 LUCIPLUS.
20050233 MANYLA.
19930207 MARGARITA.
20060196 MERYVA.
19860226 NAOMI.
19920212 PATROL.
19920047 REBELDE.
20060132 SALPER.
20060148 SOLOGO.
19880391 TESAR.
19890453 TRALLA.
20060291 TYA.
20060065 V3.
20060197 VITARA.
19890452 XUQUER.

ESPECIE: TRIGO BLANDO.

20060154 ANTEQUERA.
20060176 BANDERA.
19020009 CAJEME 71.
20060175 CAMARGO.
19900208 RESULTON.
20060153 TEJADA.
19020467 YECORA.

ESPECIE: TRIGO DURO.

20060187 CORE.
20060157 KIKO NICK.
20060161 LICINIUS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93648

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-08-21T01:04:17+0200




